δὴ οὖν παρακταθήμενος, μηδὲν ἕτερον αὐτοῖς ἀναγινώσκειν παρά τε (27) τὸ Εὐαγγέλιον καὶ τὸν Ἀπόστολον δόγμα τίθησιν. Ἄλλ' ὁ μὲν μετὰ χρόνον ἀπερθάρη τὴν ψυχὴν πλέον τοῦ σώματος.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

simis quoque hæreticis recepta fuit, nominatim Ebionitis, et ætate illis proxima, de quibus lege Mich. Siricii *Ἄσκημα De Ebionitis*, p. 6, 7. Adde Cl. Jo. Molleri, *Homonymoscopiam*, p. 764. Manetis vero asseclæ recentiores hunc morem commendatum sibi habuerunt, exemplo Manetis ipso forte adducti.

(17) Παρακατατίθησιν. Ita recte Coislinianus, cujus lectionem confirmat Euthymius: noster mendose habet παρακατατίθησιν, errore admodum obvio, cum nihil frequentius sit, quam ut præpositiones παρά et περί secum invicem permutentur. Vide, quæ huc exempla afferit diligentissimus Cotelerius ad tom. II *Monumentorum Ecclesiæ Græcæ*, p. 655 et ad tom. III, p. 531, 532.

(18) Ὀργια. Cum Orgiis, Eleusinii aliisque gentiliis sacris, quæ præ cæteris celari homines non initiatos solebant, hæreticorum disciplinam comparare consueverunt scriptores Græci veteres, Irenæus in primis et Origenes. Confer etiam auctoris τῶν φιλοσοφουμένων, quæ Origenis nomen falso præferunt, præfationem, et quæ ad eam in notis dixi, p. 6 et 7. Quemadmodum enim Gregorius Nazianzenus, orat. 39, eorum sacra σιωπώμενα καὶ σιωπῆς ἄξια vocat, ita Pseudo Origenes l. c. scilicet observat, quod hæretici διὰ τοῦ σιωπῆν καὶ ἀποκρύπτειν τε τὰ ἄβρῆτα ἑαυτῶν μυστήρια ἐνομισθίαν πολλοῖς Θεὸν σέβειν.

(19) Ἀπόστολον. Id est scripta apostolica, præter epistolas Petrinæ, quam in rem lege infra § 8. Interim Augustinus, lib. ix, *Contra Faustum*, hanc eorum sententiam referens: « Verumtamen si ejus est et prior illa sententia, nunc emendata est: sin fas non est, Paulum inemendatum dixisse aliquid unquam, ipsius non est; » satis innuit, quomodo dictionem Paulinorum atque adeo et cæterorum auctoritatem, ubi libuerit, subterfugere consueverint.

(20) Ἄ καὶ. Ita restitui ex nostro, pro εὶ καὶ, quod habet Coislin. Certe Euthymius eandem lectionem exhibet.

(21) De Valentinianorum aliorumque hæreticorum studio Scripturas canonicas cum apocryphis permittandi, vel interpolandi, lege vel Philastrium *De*

τοῦτον πολλῶ τῶν Καλλινίκης παίδων οἱ τῆς ἀποστασίας ὑπασπισταὶ ἐπιπροσθεν ἄγουσιν. Οὗτος δὲ, οὐδὲν ὁ δεινότερος κακουργεῖσαι τὰ ἀτόλμητα τὰ μὲν αἱρετικὰ φρονήματα γραφῆ παραδοῦναι οὐκ ἐθάμβησεν. Ἔθει δὲ καὶ συνεχεῖ διδασκαλίᾳ καταφαλισάμενος τοῖς μυσταγωγηθεῖσι κατέχειν ἀπαράτρωτα τὰ τῆς ἀσεβείας παρακατατίθησιν (17) ὄργια (18). Τὸ μὲν τοῖ Εὐαγγέλιον καὶ τὸν Ἀπόστολον (19) ἄ καὶ (20) τὸ θεῖον τῶν Χριστιανῶν περιπτύσσεται καὶ τιμῆ σὺνταγμᾶ, ἐγγράφως τούτοις παρέθετο, τοῖς ῥήματι μὲν καὶ ὀνόμασιν οὐδὲν μέγα παραλλάτων, οὐδὲ κατακίδηλεύων τοῦ λόγου τὸ σχῆμα, καθάπερ Οὐαλεντίνος (21) καὶ ἕτεροι, ὄλον δὲ τὸν νοῦν τῆς εὐσεβείας διαστρέφων καὶ καταθραύων, καὶ πάντα ποιῶν καὶ περιέλκων πρὸς τὸ τῆς ἀποστασίας